V. Parmi ces monuments de la restauration doctrinale moderne, il faut compter au premier rang ces beaux écrits épiscopaux qui ont été jetés en France depuis quelques années et qui, joignant à la solidité du fond la beauté de la forme, sont des monuments de la pensée théologique dressés au milieu de notre perturbation intellectuelle, et revendiquent si hautement et si victorieusement la vérité, malgré les mensonges et au-dessus des erreurs du temps.

Pour moi, ce que j'admire surtout dans les écrits de plusieurs de nos grands évêques, c'est l'adaptation, l'application des notions éternelles aux besoins particuliers de notre temps. C'est bien là l'évêque docteur et pasteur, docteur pour savoir la vérité, pasteur pour en nourrir les peuples en la leur appropriant. Ils savent, du même coup d'œil, pénétrer les profondeurs de la doctrine et les besoins, les dangers, les maladies de la société. Cette science, à la fois théorique et pratique, c'est l'idéal ; elle est le propre du prêtre et de la théologie.

III

INFLUENCE SOCIALE, POLITIQUE ET UNIVERSELLE DE L'ENSEIGNEMENT THÉOLOGIQUE

I. Au sens de l'Évangile, on a raison d'accuser le clergé d'agir sur l'ordre social, et de glisser, d'imposer son influence dans la politique ; c'est une accusation renouvelée des Grecs et qu'on nous a faite souvent. Mais pour ce genre d'influence on n'a rien à nous opposer ; et si nos ennemis, ceux qui jalourent cette influence, n'en peuvent exercer une pareille par leur enseignement, il ne faut pas leur en savoir gré, ce n'est pas leur faute.

On a même raison d'appeler cette influence *occulte*, si par là on entend ce qui n'est pas matériel, physique, visible à l'œil du corps ; elle est occulte comme tout ce qui est intellectuel. De plus, elle agit lentement et *sensim sine sensu... suaviter et fortiter* ; on ne la voit pas progresser, et souvent ceux qui l'exercent n'y pensent pas, ne s'en rendent pas compte. Un bon curé agit puissamment sur la politique,

parce qu'il agit sur l'intelligence du peuple qui est le moteur des transformations politiques ; aussi M. Thiers l'appelle-t-il le « rectificateur des idées du peuple ».

En un autre sens, cette influence n'est pas cachée ; notre doctrine et la manière dont nous la livrons, soit aux pasteurs, soit au peuple, est publique, visible à tous ; nous suivons ce que Jésus-Christ nous a prescrit : *Quod in aure audistis prædicatè super tecta*. Si notre enseignement prend mieux et agit plus irrésistiblement que le vôtre, tant mieux pour nous, tant pis pour vous ; c'est peut-être du reste une preuve en sa faveur.